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НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА ГОССЕКТОРА 
Установлен новый порядок исправления учетных 

ошибок
Приказы Минфина России от 31.03.2018 NN 64н, 65н, 66н и 
67н

Пока в действующих нормативных актах нет определения поня-
тия бухгалтерской ошибки. Согласно применяемому с 1 января 2019 
года СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» под 
ошибкой понимается пропуск и (или) искажение, возникшее при ве-
дении учета и (или) формировании отчетности. 

Согласно новой редакции п.п. 276, 281, 298 Инструкции 157н в за-
висимости от характера и периода ошибки правки надо вносить с 
использованием специальных новых счетов.

Пока Минфин не предусмотрел в инструкциях проводки по ис-
правлению ошибок. До выхода соответствующих рекомендаций 
можно применять специальные счета по исправлению ошибок в со-
ответствии с учетной политикой. 

Если выявили не учтенное в прошлые годы основное средство и 
в наличии есть документы о его стоимости, а также информация о 
времени начала эксплуатации, можно исправить ошибку с помощью 
спецсчетов так:

- поставить объект на учет по стоимости, указанной в документах;
- доначислить амортизацию за время фактического использова-

ния.

Облагать ли НДФЛ суммы возмещения волонтерам 
расходов на питание?

Письмо Минфина России от 23.05.2018 N 03-04-07/34761
Не подлежат обложению НДФЛ доходы, полученные доброволь-

цами и волонтерами в рамках гражданско-правовых договоров на 
безвозмездное выполнение работ или оказание услуг, в частности, 
в виде выплат на возмещение их расходов на питание в сумме, не 
превышающей установленные размеры суточных.

Специалисты Минфина разъясняют, что возмещение расходов на 
питание в пределах 700 рублей не облагается НДФЛ и в случае, если 
волонтеры не выезжают за пределы места жительства.

ФНС согласна с данным выводом.

Уточнен порядок реализации принципа 
осмотрительности

Приказ Минфина России от 31.03.2018 N 64н
При отражении операций в бухучете и разработке учетной поли-

тики обязательно применяйте принцип осмотрительности - обеспе-
чивайте приоритетное признание расходов и обязательств над при-
знанием возможных доходов и активов. Согласно новой редакции 
п. 3 Инструкции 157н руководствуясь эти принципом, всегда надо 
работать по самому консервативному варианту:

- не завышать активы и доходы;
- не занижать обязательства и расходы.

К пилотному проекту ФСС по прямым выплатам с 1 
июля присоединятся еще 6 регионов

Постановление Правительства Российской Федерации от 
11.12.2017 N 1514

В ряде регионов России уже несколько лет действует пилотный 
проект по прямым выплатам ФСС страхового обеспечения по обя-
зательному соцстрахованию на случай временной нетрудоспособ-
ности и в связи с материнством, от несчастных случаев на производ-
стве и профзаболеваний.

Напомним, что прошлом году Правительство РФ приняло реше-
ние об очередном продлении проекта - до 2020 года включитель-
но. При этом власти отказались от расширения географии проекта. 
Ранее планировалось, что в 2018-2019 годах к реализации проекта 
присоединятся еще 26 новых регионов.

Новым постановлением географию пилотного проекта снова рас-
ширили. С 1 июля к нему присоединяются Кабардино-Балкарская 
Республика, Республика Карелия, Республика Северная Осетия - 
Алания, Республика Тыва, Костромская и Курская области.

Проводки по учету субсидии на выполнение задания 
уточнены

Приказы Минфина России от 31.03.2018 NN 66н и 67н
Согласно новой редакции п. 93 Инструкции 174н и п. 96 Инструк-

ции 183н на основании соглашения о предоставлении субсидии на 
выполнение задания отражайте доходы будущих периодов.

Нет показателей для статформы? Направьте в органы 
статистики письмо или «нулевой» отчет

Письмо Росстата от 17.05.2018 N 04-04-4/48-СМИ
В указаниях по заполнению форм федерального статнаблюдения, 

как правило, приводится порядок предоставления (или порядок не-
предоставления) отчета в случае отсутствия соответствующих явле-
ний в деятельности юридического лица, в том числе о возможности 
предоставления отчета, не заполненного значениями показателей, 
либо официального письма об отсутствии показателей в отчетном 
периоде.

Непредоставление респондентами первичных статистических 
данных в установленном порядке является нарушением порядка и 
влечет за собой административную ответственность.

Сообщается, что органы статистики просят не заменять нулевой 
отчет на информационные письма. Это нужно в целях минимизации 
временных затрат на контроль полноты сбора отчетности при жест-
ких сроках сбора и обработки первичных статистических данных.

Действия респондентов при направлении отчета с нулевыми по-
казателями или информационного письма об отсутствии показате-
лей в адрес территориального органа Росстата законны. Респондент 
не может быть привлечен к административной ответственности ни 
за одно из этих действий.

Уточнены проводки по реклассификации НФА
Приказы Минфина России от 31.03.2018 NN 64н, 65н, 66н и 
67н

Реклассификация - это перемещение НФА между группами и ви-
дами имущества. Не всякое перемещение отражается в учете как ре-
классификация - речь идет только о перемещениях, обусловленных 
изменением характера использования имущества. Например:
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НОВОСТИ ДЛЯ КАДРОВИКА 
Увольнение по каким причинам позволит работнику 
избежать компенсации работодателю затрат на его 

обучение?
Справка о результатах изучения судебной практики по рас-
смотрению судами Мурманской области трудовых споров, 
связанных с применением законодательства, регулирую-
щего материальную ответственность работников за ущерб, 
причиненный работодателю

Мурманский областной суд подготовил обобщение практики по 
рассмотрению судами области трудовых споров о возмещении ма-
териального ущерба, причиненного работником работодателю, за 
период с 2015 года по 2018 год. Среди прочего, был проведен анализ 
дел о взыскании с работника сумм, потраченных на его обучение.

Напомним, что согласно ст. 249 ТК РФ в случае увольнения без ува-
жительных причин до истечения срока, обусловленного трудовым 
договором или соглашением об обучении за счет средств работода-
теля, работник обязан возместить затраты, понесенные работода-
телем на его обучение, исчисленные пропорционально фактически 
не отработанному после окончания обучения времени, если иное 
не предусмотрено трудовым договором или соглашением об обу-
чении.

При этом перечня уважительных причин увольнения закон не 
устанавливает. В связи с чем, как указывает Мурманский областной 
суд, вопрос о том, является ли причина увольнения уважительной, 
решается в каждом отдельном случае с учетом конкретных обсто-
ятельств.

Так, суд не счел увольнением по уважительной причине прекра-
щение трудового договора по инициативе работника в связи с вы-
ходом на пенсию в ситуации, когда пенсия работнику была назна-
чена еще за 5 лет до заключения ученического договора, а вскоре 
после увольнения работник вновь устроился на работу. Отметим, 
что последующее трудоустройство уволившегося в связи с выходом 
на пенсию работника рассматривается и другими судами как обсто-
ятельство, свидетельствующее о неуважительности причины уволь-
нения (см., например, определение Кемеровского областного суда 
от 08.12.2016 N 33-15468/2016, определение Оренбургского област-
ного суда от 06.10.2015 N 33-6474/2015).

А вот соглашение сторон суд посчитал основанием увольнения, 
исключающим возможность взыскания с работника затрат на его 
обучение. И в данном случае позиция Мурманского областного 
суда расходится с превалирующим в судебной практик подходом. 
Большинство судов не рассматривает сам по себе факт достижения 
сторонами соглашения о расторжении трудового договора в каче-
стве обстоятельства, лишающего работодателя права на компен-
сацию понесенных им затрат на обучение (см., например, опреде-
ления Суда Ханты-Мансийского автономного округа от 18.02.2016 
N 33-686/2016, Ростовского областного суда от 11.12.2014 N 33-
17060/2014, Пермского краевого суда от 24.09.2014 N 33-8621-2014, 
Оренбургского областного суда от 23.07.2014 N 33-4308/2014).

К пилотному проекту ФСС по прямым выплатам с 1 
июля присоединятся еще 6 регионов

Постановление Правительства РФ от 11.12.2017 N 1514
В ряде регионов России уже несколько лет действует пилотный 

проект по прямым выплатам ФСС страхового обеспечения по обя-
зательному соцстрахованию на случай временной нетрудоспособ-
ности и в связи с материнством, от несчастных случаев на производ-
стве и профзаболеваний.

- перевод помещения из категории «жилое» в «нежилое» в соот-
ветствии с решением уполномоченного органа;

- выбытие объекта из состава ОЦДИ в состав иного движимого 
имущества в связи с изменением характера деятельности учрежде-
ния.

Обратите внимание на несколько важных правил отражения в 
учете реклассификации.

КС РФ потребовал урегулировать налогообложение 
компенсаций контрактникам

Постановление Конституционного Суда РФ от 31 мая 2018 г. 
N 22-П

В соответствии с Федеральным законом «О статусе военнослужа-
щих» военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, 
в отдельных случаях вместо предоставления дополнительных суток 
отдыха может выплачиваться денежная компенсация.

Конституционный Суд РФ признал нормы пунктов 1 и 3 ст. 217 НК 
РФ не соответствующими Конституции РФ в той мере, в какой они 
не позволяют однозначно решить вопрос об обложении НДФЛ та-
кой денежной компенсации, выплачиваемой военнослужащим. Фе-
деральному законодателю надлежит внести в НК РФ необходимые 
изменения.

Пока это не сделано, оспариваемые положения НК РФ не могут 
служить основанием для обложения НДФЛ указанной компенсации.

Отметим, что такое постановление по поводу применения ст. 217 
НК РФ Конституционный Суд РФ выносит не в первый раз. Минфин 
России недавно также озадачился этим вопросом и в одном из пи-
сем сообщил, что ведется работа по систематизации и уточнению 
положений ст. 217 НК РФ с учетом позиции КС РФ.

Скорректирован порядок учета неотделимых 
улучшений при операционной аренде

Приказ Минфина России от 31.03.2018 N 64н
Право пользования объектами недвижимости, полученными в 

операционную аренду, учитывайте на счете 111 00. Если вы создали 
в таких объектах неотделимые улучшения, отразите их в зависимо-
сти от вида недвижимости на счете 0 101 11 000 «Жилые помещения 
- недвижимое имущество учреждения» или 0 101 12 000 «Нежилые 
помещения (здания и сооружения) - недвижимое имущество учреж-
дения».

В соответствии с п. 49 Инструкции 157н разработайте порядок при-
своения инвентарного номера неотделимым улучшениям - должна 
быть обеспечена идентификация каждого инвентарного объекта не-
отделимых улучшений с правом пользования, учтенным на счете 111 
00.

Входные билеты надо будет оформлять через ККТ с 1 
июля 2019 года

Письмо Минфина России от 05.04.2018 N 03-07-07/22138
Согласно поправкам в Закон о ККТ организации и индивидуаль-

ные предприниматели, выполняющие работы, оказывающие услуги 
населению, за некоторыми исключениями в сфере общепита, впра-
ве не применять ККТ до 1 июля 2019 года при условии выдачи ими 
соответствующих бланков строгой отчетности в прежнем порядке. 
Это значит, что сейчас учреждениям сферы культуры и искусства до-
статочно выдать покупателю билет, экскурсионную путевку установ-
ленной формы, напечатанный без применения кассового аппарата. 
Отдельно чек ККТ выбивать тоже не нужно.

После 1 июля 2019 года бланки строгой отчетности должны фор-
мироваться с использованием контрольно-кассовой техники.
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Напомним, что прошлом году Правительство РФ приняло реше-
ние об очередном продлении проекта - до 2020 года включитель-
но. При этом власти отказались от расширения географии проекта. 
Ранее планировалось, что в 2018-2019 годах к реализации проекта 
присоединятся еще 26 новых регионов.

Новым постановлением географию пилотного проекта снова рас-
ширили. С 1 июля к нему присоединяются Кабардино-Балкарская 
Республика, Республика Карелия, Республика Северная Осетия - Ала-
ния, Республика Тыва, Костромская и Курская области.

Может ли директор уволить сам себя после принятия 
соответствующего решения учредителями?

Определение Верховного Суда РФ от 22 мая 2018 г. N 308-
ЭС18-544

Судья Верховного Суда РФ отказался передавать на рассмотрение 
Судебной коллегии по экономическим спорам дело, в рамках ко-
торого общество с ограниченной ответственностью требовало взы-
скать со своего бывшего руководителя сумму штрафа за нарушение 
трудового законодательства.

Суть спора заключалась в следующем. 11 июля 2016 года на об-
щем собрании участников общества было принято решение о сня-
тии с генерального директора полномочий единоличного испол-
нительного органа, о прекращении с ним трудовых отношений и о 
назначении нового генерального директора. На основании данного 
решения прежний руководитель 13.07.2016 издал приказ о своем 
увольнении, забрал трудовую книжку и при этом не внес соответ-
ствующую запись в книгу учета движения трудовых книжек. Данный 
факт был выявлен в ходе проводившейся впоследствии проверки 
государственной инспекции труда, в результате чего общество было 
привлечено к ответственности в виде административного штрафа. 
Посчитав данный штраф своими убытками, причиненными вино-
вными действиями бывшего руководителя, общество обратилось в 
суд с целью взыскания с него соответствующей суммы.

Арбитражные суды апелляционной и кассационной инстанций 
требования общества удовлетворили. Судьи пришли к выводу о том, 
что 13.07.2016 бывший директор уже не являлся руководителем об-
щества, а значит, в принципе был неправомочен издавать приказ о 
собственном увольнении, равно как и не имел права изымать какие 
бы то ни было документы, включая собственную трудовую книж-
ку. Таковая подлежала выдаче ему работодателем, то есть лицом, 
уполномоченным действовать от имени общества. Таким образом, 
именно неправомерные действия бывшего руководителя, осоз-
нанно нарушившего трудовое законодательство при оформлении 
собственного увольнения, явились причиной наложения штрафа на 
общество.

Судья Верховного Суда РФ посчитал данные выводы нижестоящих 
судов обоснованными.

Пленум ВС РФ подготовил новые разъяснения по 
применению трудового законодательства

Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2018 
г. N 15

Пленум Верховного Суда РФ выпустил постановление «О приме-
нении судами законодательства, регулирующего труд работников, 
работающих у работодателей - физических лиц и у работодателей 
- субъектов малого предпринимательства, которые отнесены к ми-
кропредприятиям». При этом документ содержит большое количе-
ство разъяснений, применимых не только в отношении указанных 
категорий работников.

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО ГОСЗАКУПКАМ 
Утверждены Требования к договору спецсчета, на 

который участники электронных торгов будут вносить 
обеспечивающие заявку денежные средства

Постановление Правительства РФ от 30.05.2018 N 626
С 1 июля при проведении конкурсов в электронной форме и элек-

тронного аукциона денежные средства, предназначенные для обе-
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спечения заявок участников, вносятся участниками на специальные 
счета. Спецсчета должны открываться участниками в банках, пере-
чень которых устанавливается Правительством. Пока такой пере-
чень не установлен.

При этом Правительство утвердило Требования к договору спецс-
чета и порядку использования имеющегося у участника закупки бан-
ковского счета в качестве спецсчета.

Как следует из Требований, участник закупки по своему выбору 
заключает с банком:

- договор спецсета либо
- дополнительное соглашение к уже заключенному с банком до-

говору банковского счета об использовании этого счета в качестве 
спецсчета.

До 1 января 2019 года договор или допсоглашение может заклю-
чить участник, информация и документы которого включены в ре-
естр участников электронного аукциона, получивших аккредитацию 
на электронной площадке, предусмотренный ст. 62 Закона N 44-ФЗ.

Договор спецсчета должен предусматривать осуществление бан-
ком следующих операций на основании информации, полученной 
от оператора электронной площадки:

- блокирование и прекращение блокирования обеспечивающих 
заявку денежных средств;

- перечисление денежных средств в размере обеспечения заявки 
в бюджет либо на счет, на котором учитываются операции со сред-
ствами, поступающими заказчику.

Кроме того, в договор спецсчета в том числе должны быть включе-
ны следующие условия:

- об ответственности банка перед участником за соблюдение сро-
ков прекращения блокирования его денежных средств;

- об уплате процентов за пользование денежными средствами, на-
ходящимися на спецсчете, в том числе в период их блокирования в 
целях обеспечения заявки;

- о праве оператора электронной площадки предъявлять распо-
ряжения о переводе денежных средств к спецсчету при взимании 
платы с участника закупки. Отметим, что в настоящее время опера-
торам дано право взимать плату только с лиц, с которыми заключа-
ется контракт по итогам электронной процедуры закупки. Подробно 
об этом мы писали ранее;

- о согласии участника на передачу банком оператору электрон-
ной площадки информации об открытии и закрытии спецсчета.

Требования начнут действовать с 1 июля и будут применяться к 
закупкам, извещения о которых размещены в ЕИС либо приглаше-
ния принять участие в которых направлены после даты начала функ-
ционирования операторов электронных площадок, определенных 
в соответствии с ч. 3 ст. 24.1 Закона N 44-ФЗ, которая также начнет 
действовать с 1 июля. Пока такие операторы не определены.

Изменены Положения об оценке соответствия 
проектов планов закупки и мониторинге соответствия 
планов закупки, предусмотренных Законом N 223-ФЗ

Постановление Правительства РФ от 30.05.2018 N 625
С 9 июня будет установлено, что документы, предусмотренные 

Положением о проведении мониторинга соответствия, а также По-
ложением о проведении оценки соответствия, направляются заказ-
чику корпорацией МСП или органом исполнительной власти субъ-
екта РФ с использованием ЕИС. Направлять документы в бумажной 
форме с указанной даты будет неправомерно.

Это касается направления заказчику:
- извещения об отсутствии необходимости проведения монито-

ринга соответствия или оценки соответствия (п. 7 Положения о про-
ведении мониторинга соответствия, п. 6 Положения о проведении 
оценки соответствия);

- уведомления и заключения о несоответствии планов закупки, их 
изменений, годовых отчетов требованиям законодательства об уча-
стии субъектов МСП в закупке (пп. «а» п. 22 Положения о проведе-
нии мониторинга соответствия);

- уведомления и заключения о несоответствии проекта плана за-
купки, проекта изменений в план закупки требованиям законода-
тельства об участии МСП в закупке (пп. «а» п. 20 Положения о про-
ведении оценки соответствия).

Кроме того, в Положения внесены технические правки, связанные 
с введением в действие ЕИС.

С 1 июня изменены критерии проведения 
мониторинга соответствия планов закупок и годовых 

отчетов заказчиков по Закону N 223-ФЗ
Постановление Правительства РФ от 15.11.2017 N 1383

С указанной даты в новой редакции начал действовать п. 4 по-
становления Правительства РФ от 29.10.2015 N 1169, который уста-
навливает, в отношении каких заказчиков проводится мониторинг 
соответствия планов закупки товаров, работ, услуг (в том числе ин-
новационной и высокотехнологичной продукции, лекарственных 
средств) и годовых отчетов о закупке у МСП требованиям законода-
тельства об участии субъектов МСП в закупках.

Корпорация МСП теперь проводит мониторинг соответствия не в 
отношении федеральных заказчиков, годовой объем выручки (вели-
чина активов - для кредитных организаций) которых за предшеству-
ющий календарный год превышает 40 млрд рублей, а в отношении 
федеральных заказчиков, общий объем заключенных договоров 
которых по результатам закупок за предшествующий календарный 
год составляет от 250 млн рублей до 1 млрд рублей. Таким образом, 
годовой объем выручки (величина активов) больше не является кри-
терием для проведения мониторинга соответствия в отношении фе-
деральных заказчиков.

Органы исполнительной власти субъекта РФ теперь проводят мо-
ниторинг соответствия в отношении региональных заказчиков, если 
такие заказчики не только соответствуют всем критериям, которые 
раньше содержались в пп. «б» п. 4 Постановления, но и заключили 
договоры по результатам закупки товаров, работ, услуг за предше-
ствующий календарный год в размере менее 50 млн рублей.

КС РФ: решить вопрос о возможности рассмотрения в 
третейском суде споров, возникающих из отношений, 

регулируемых Законом N 223-ФЗ, должен ВС РФ 
Определение КС РФ от 12.04.2018 N 865-О

Конституционный Суд РФ признал не подлежащим рассмотрению 
запрос СК по экономическим спорам ВС РФ о проверке конституци-
онности положений АПК РФ, а также федеральных законов «О за-
купках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» 
(Закон N 223-ФЗ), «О третейских судах в Российской Федерации» и 
«Об арбитраже (третейском разбирательстве) в Российской Федера-
ции».

В своем запросе в КС РФ Судебная коллегия указала на отсутствие 
правовой определенности по вопросу о возможности рассмотрения 
в третейском суде споров, возникающих из отношений, регулируе-
мых Законом N 223-ФЗ. При этом запрос вызван в том числе тем, что 
в правоприменительной практике нижестоящих арбитражных судов 
отсутствует единообразие при решении этого вопроса.

В свою очередь КС РФ счел, что формирование единства право-
применительной практики судов, подразумевающее устранение 
противоречий в применении судами норм права при рассмотрении 
дел со схожими фактическими обстоятельствами, относится к ком-
петенции ВС РФ, а не КС РФ.

Правила ведения реестра банковских гарантий 
приведены в соответствие со ст. 45 Закона N 44-ФЗ

Постановление Правительства РФ от 29.05.2018 N 608
В Правилах ведения и размещения в ЕИС реестра банковских 

гарантий, а также в Правилах формирования и ведения закрытого 
реестра банковских гарантий теперь указано, что в данные реестры 
включаются банковские гарантии, которые выданы банками, соот-
ветствующими требованиям, установленным Правительством РФ в 
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соответствии с ч. 1 ст. 45 Закона N 44-ФЗ. Напомним, что до 1 июня 
в реестры включались банковские гарантии, которые выданы банка-
ми, включенными в предусмотренный ст. 74.1 НК РФ перечень бан-
ков, отвечающих требованиям для принятия банковских гарантий в 
целях налогообложения.

Кроме того, с 1 июля Правила ведения и размещения в ЕИС рее-
стра банковских гарантий будут дополнены положением о том, что 
включаемая в реестр информация о банковских гарантиях не разме-
щается на официальном сайте ЕИС. Аналогичное положение 1 июля 
появится и в ч. 8.1 ст. 45 Закона N 44-ФЗ.

Изменились требования к банкам, которые выдают 
банковские гарантии, предусмотренные Законом N 

44-ФЗ
Федеральный закон от 29.07.2017 N 267-ФЗ

В новой редакции начала действовать ст. 45 Закона N 44-ФЗ. В со-
ответствии с ней требования к банкам, которые выдают банковские 
гарантии, обеспечивающие заявки участников торгов и исполнение 
контрактов, теперь устанавливаются постановлением Правительства 
РФ от 12.04.2018 N 440, о котором мы писали ранее.

Перечень банков, соответствующих установленным требованиям, 
должен вестись Минфином России на его официальном сайте.

НОВОСТИ РЕГИОНА 
Закон Волгоградской области от 23 мая 2018 г. N 

62-ОД «О внесении изменения в статью 16 Устава 
Волгоградской области от 24 февраля 2012 г. N 1-ОД»

Волгоградская областная Дума наделена полномочиями по 
заслушиванию информации о деятельности территориаль-
ных органов федеральных органов исполнительной власти 
в Волгоградской области.

Закон принят с целью реализации норм федерального законода-
тельства в Уставе Волгоградской области. Согласно предлагаемых 
изменений, Волгоградская областная Дума наделяется полномочия-
ми по заслушиванию информации о деятельности территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти в Волгоград-
ской области.

Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его 
официального опубликования.

НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ В «БОЛЬШОЙ БИБЛИОТЕКЕ 
БУХГАЛТЕРА И КАДРОВОГО РАБОТНИКА»

МАТЕРИАЛЫ ПРЕССЫ
99 Онлайн-кассы: как работать в 2018 году (журнал «БУХ.1С», N 5, 

май 2018 г.)

99 Информация Федеральной налоговой службы «Подача возра-
жений на акты налоговых проверок» (И.В. Шеломова, журнал 
«Нормативные акты для бухгалтера», N 9, май 2018 г.)

99 Мероприятия налогового контроля: взгляд налоговой службы 
(А. Крайнев, журнал «Новая бухгалтерия», выпуск 4, апрель 
2018 г.)

99 Незамеченный юбилей. Или немного о труде и отдыхе (С. Алек-
сеев, газета «Финансовая газета», N 18, май 2018 г.)

99 Налоговые споры в учреждениях бюджетной сферы (Е. Зобова, 
журнал «Автономные учреждения: бухгалтерский учет и нало-
гообложение», N 5, май 2018 г.)

99 Комментарий к письму Минфина России от 27.03.2018 N 09-
02-10/19405 и письму Минфина России от 15.03.2018 N 09-01-
09/16085 (Т. Обухова, журнал «Автономные учреждения: акты 
и комментарии для бухгалтера», N 3, май-июнь 2018 г.)

99 Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123): порядок 
формирования (М. Алексеева, журнал «Казенные учреждения: 
бухгалтерский учет и налогообложение», N 5, май 2018 г.)

99 Принятие к учету ОС, передаваемого с нарушением положений 
действующего законодательства РФ (М. Волчкова, журнал «Ре-
визии и проверки финансово-хозяйственной деятельности госу-
дарственных (муниципальных) учреждений», N 5, май 2018 г.)

99 Вычет НДС по основному средству для плательщика ЕСХН с 2019 
года (М.В. Подкопаев, журнал «Актуальные вопросы бухгалтер-
ского учета и налогообложения: учет в сельском хозяйстве», N 
2, апрель-июнь 2018 г.)

99 Новый порядок составления, утверждения и ведения бюджет-
ной сметы (М. Зарипова, журнал «Силовые министерства и 
ведомства: бухгалтерский учет и налогообложение», N 5, май 
2018 г.)

99 Особенности работы с реестром контрактов и реестром догово-
ров (Т.Ю. Комиссарова, журнал «Руководитель бюджетной ор-
ганизации», N 5, май, 2018 г.)

99 Признание дебиторской задолженности, по мнению ВС РФ, 
можно отложить (Е.С. Казаков, журнал «Бухгалтер Крыма», N 5, 
май 2018 г.)

99 Компетентностный подход в подготовке HR-менеджеров: от об-
разовательного к профессиональному стандарту (С.А. Яркова, 
Л.Д. Якимова, А.С. Данилова, журнал «Экономика труда», N 1, 
январь-март 2018 г.)

99 Информационные технологии в нормировании труда: теория и 
практика использования (В.А. Щеколдин, И.В. Богатырева, Л.А. 
Илюхина, журнал «Экономика труда», N 1, январь-март 2018 г.)

99 Номенклатура дел организации: подготовка и ведение (Е.Н. По-
пова, журнал «Делопроизводство», N 2, апрель-июнь 2018 г.)

99 Международный стандарт ИСО 15489 «Информация и доку-
ментация. Управление документами»: сравнительный анализ 
новой и старой версий (О.С. Иванилова, Л.Н. Варламова, жур-
нал «Делопроизводство», N 2, апрель-июнь 2018 г.)

ИНТЕРНЕТ-СЕМИНАРЫ

ГАРАНТ предоставляет возможность смотреть видеозаписи Все-
российских спутниковых онлайн-семинаров, а также знакомиться с 
анонсами предстоящих мероприятий. Вы сможете узнать обо всех 
нюансах законодательства и получать ответы по наиболее важным 
вопросам в сфере налогообложения, бухгалтерского учета, трудовых 
правоотношений, госзаказа, судебной практики. 

В семинарах регулярно участвуют лекторы, заслужившие репута-
цию главных и наиболее авторитетных экспертов страны. Многие из 
них являются представителями или постоянными консультантами 
высших государственных органов и принимают участие в законот-
ворческой работе. 

Рекомендуем следующие семинары для просмотра (семинары 
доступны непосредственно в Системе ГАРАНТ):

99 Тема:  Свобода договора и её пределы
 Лектор: К.ю.н., профессор Российской школы частного права, пар-

тнёр юридической фирмы «Пепеляев Групп» Роман Сергеевич БЕВ-
ЗЕНКО

 Семинар доступен для просмотра в период с 12.03.18 по 12.06.18.

99 Тема:  Актуальные вопросы  и практика применения трудового 
права

 Лектор: Заместитель руководителя Федеральной службы по труду 
и занятости Иван Иванович ШКЛОВЕЦ

 Семинар доступен для просмотра в период с 12.03.18 по 20.06.18.
_______________________________________________________
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